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1. Úvod

Lidé jsou od nepaměti vystaveni působení přírodních procesů. Tyto procesy nabývají

často takové intenzity, že na lidskou společnost působí negativně a způsobují jí škody.

Takovéto procesy se pak stávají přírodními katastrofami různého typu – povodněmi,

zemětřeseními, tsunami, sesuvy, apod. S postupem času začali lidé tyto procesy zkoumat a

objevovat příčiny vzniku, průběh a působení těchto procesů. To do jisté míry umožnilo

katastrofám předcházet nebo alespoň částečně zmírnit jejich dopady.

Nejedná se však o jednostranné působení ze strany přírody. Také lidská společnost

svou činností působí na přírodní prostředí a ovlivňuje ho. Často je iniciátorem různých

katastrof a havárií právě lidská společnost – záplavy protrhnutím hrází vodních děl,

podříznutí svahu stavbou nevhodně umístěné komunikace apod..

Pochopení procesů probíhajících v přírodním prostředí a proniknutí do vzájemných

vazeb složitého systému vzájemného působení a ovlivňování napomáhá vytvořit taková

opatření, díky kterým se lze katastrofických událostí do určité míry vyvarovat nebo díky

připravenosti (sledování určitého jevu, upozornění na možný výskyt působení katastrofy a

následná evakuace obyvatel před působením katastrofické události) alespoň zmírnit

dopady a následky katastrof na lidskou společnost.

V prostředí České republiky nedochází díky její poloze k působení celé řady

extrémních událostí, jako jsou například tropické cyklóny, vulkanismus, vlny tsunami nebo

ničivá zemětřesení. Některá další rizika však vyloučit nelze ani na našem území. Ačkoliv

se naše republika svou rozlohou řadí mezi menší státy, panují na různých jejích místech

odlišné podmínky. Lokální charakteristiky do značné míry předurčují pravděpodobnost

výskytu a působení různorodých hazardů (definice viz kap. 4). Zkoumání právě lokálních

charakteristik ve vybraném zájmovém území s cílem vymezit náchylná místa vůči

působení přírodních katastrof je předmětem této diplomové práce. Jejím úkolem je také

integrace této tématiky v rámci výuky. Záměrem je seznámit s tématem rizik studenty

gymnázií
1
a naučit je tak poznávat a hodnotit vlivy přírodních i společenských prvků a

1
Cílová skupina gymnazistů, na kterou se práce zaměřuje, byla vybrána z toho důvodu, že na

gymnáziích lze předpokládat nejvyšší časovou dotaci a současně nejvyšší úroveň výuky

zeměpisu na středoškolském stupni vzdělávání.
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jejich interakci v krajině, ve které se běžně pohybují.
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2. Cíle práce

Pro tuto práci byly vymezeny dva hlavní cíle. Každý z těchto cílů se skládá z dalších

dílčích cílů:

A) Prvním hlavním cílem je zjistit náchylnost území Plzeň-Božkov a Plzeň-Koterov

vůči environmentálním hazardům (definice viz kap. 4) Tento hlavní cíl je

doplněn o další dílčí cíle, kterými jsou:

1.) Určit přítomnost lokálních charakteristik, které by mohly podnítit vznik nebo

průběh extrémní událost v zájmovém území.

2.) Vypracovat GIS analýzu náchylnosti území k vybraným hazardům.

Vypracovat mapové výstupy potenciálních hazardů.

3.) Posoudit ochranu proti potenciálním hazardům

Všechny analýzy, které jsou součástí tohoto bodu, budou vypracovávány

vzhledem k využitelnosti pro cíl B.

B) Druhým hlavním cílem je následná didaktická transformace zjištěných výsledků

pro žáky gymnázií. I u tohoto cíle byly vytyčeny další podcíle:

1.) Provést analýzu tématu „environmentální hazardy“ v RVP pro gymnázia

2.) Navrhnout konkrétní projekt pro žáky gymnázií, který je seznámí s

dominantním hazardem vyskytujícím se v zájmovém území.
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3. Vymezení zájmového území a jeho charakteristika

Zájmová oblast (viz obrázek č. 1) se nachází na jihovýchodním okraji statutárního

města Plzeň. Konkrétně se jedná o místní části Božkov, Lobzy (část) a Koterov, které jsou

součástí městského obvodu Plzeň–Slovany (Portál městského obvodu Plzeň 2–Slovany,

2011). Zeměpisná poloha se pohybuje v rozmezí od 49° 42´ do 49° 44´ s. š. a od 13° 24´

do 13° 27´ v. d. (Národní geoportál Inspire, 2011).

Obrázek č. 1, Vymezení zájmového území, vlastní zpracování podle dat z (Národní geoportál

INSPIRE, 2011)
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Geologická stavba sledovaného území je relativně jednoduchá. Území je pokryto

převážně kvartérními sedimenty, jejichž podklad je tvořen horninami proterozoika.

Zástupcem proterozoických hornin je vulkanit (bazalt, andezitobazalt a tufy) tvořící základ

kopce Háje a dále zpevněné prachovce a droby nacházející na jeho úpatí. Malá část na

západě území je tvořena rovněž proterozoickými vápenci. Skalní pokryv je překryt již

zmíněnými kvartérními sedimenty. Konkrétně se jedná o nezpevněný kamenitý až hlinito-

kamenitý sediment, pleistocenní písek a štěrk a nivní sedimenty řeky Úslavy z období

holocénu (Česká geologická služba: Mapová aplikace verze 1.1, 2011).

Geomorfologicky náleží sledované území do provincie České vysočiny, Poberounské

subprovincie, oblasti Plzeňské pahorkatiny, celku Plaské pahorkatiny, podcelku Plzeňské

kotliny a okrsku Touškovské kotliny (Demek J. a kol., 2006). Typická jsou hluboce

rozevřená údolí s výraznými nivami a říčními terasami vzniklými v pleistocénu na řece

Úslavě (Demek J. a kol., 2006).

Výrazným tokem protékajícím vymezeným územím je řeka Úslava, která pramení

v Plánické vrchovině, 2 kilometry západně od obce Číhaň ve výšce 695 m n. m. (Švorc L.,

Švorcová V., 2006). Celková délka toku je 94 km a plocha povodí je 797 km
2
. Úslava

odvodňuje jihovýchodní část Plzeňska a je jednou ze zdrojnic řeky Berounky. Spolu s

Radbuzou se setkávají v Plzni–Doubravce ve výšce 296 m n. m. a dále pokračují jako řeka

Berounka (Švorc L., Švorcová V., 2006).

Průměrný roční průtok řeky Úslavy měřený na hydrologické stanici Koterov je 3,52

m
3
/s a průměrný roční stav je 32 cm. Nejvyšší vodní stav měla Úslava při povodních

v roce 2002 (měření probíhá od roku 1913 (Hydrologické poměry ČSSR díl I., 1965)), kdy

její hladina dosahovala 371 cm. (Český hydrometeorologický ústav, 2011).
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4. Vymezení pojmů

Tato práce se zabývá hodnocením environmentálních hazardů ve sledovaném území.

Tím, co přesně si pod pojmem environmentální hazard představit a co vše lze jako

environmentální hazard definovat, se zabývá kapitola č. 4. Názory na terminologii týkající

se hazardů nejsou vždy jednotné a jednotliví autoři se ve svých pojetích často rozcházejí.

Tato kapitola má tedy za úkol shrnout jednotlivé názory a vymezit pojmy užívané v této

práci.

4.1 Hazard, riziko, katastrofa

Na první pohled není mezi pojmy hazard a riziko patrný žádný velký rozdíl. Podle

Smithe (2002) je však třeba tyto pojmy rozlišovat. Jako hazard je brán přírodně nebo i

antropogenně podmíněný proces, který představuje potenciální ohrožení pro lidskou

společnost. Riziko je naproti tomu posuzováno jako pravděpodobnost, se kterou proces,

který hazard představuje, může opravdu nastat. Katastrofu definuje Smith (2002) jako

uskutečněnou událost, při které je usmrcen, zraněn nebo negativně ovlivněn velký počet

lidí
2
. Zjednodušeně lze říci, že se jedná o uskutečnění hazardu.

4.2 Přírodní, technologické a environmentální hazardy

Jako přírodní hazardy definují Burton a Kates (in Smith, 2002) přírodní procesy, na

jejichž vzniku se nepodílela činnost člověka, avšak způsobují lidské společnosti újmy.

Jelikož ale v dnešní době téměř neexistují místa, která nejsou ovlivněná činností člověka,

nejedná se tedy o hazardy čistě přírodní, ale většinou o hazardy s původem hybridním (jak

přírodním, tak antropogenním), kde převládá přírodní povaha (Smith 2002). Například

sesuv svahu je brán jako přírodní hazard, k jeho vzniku však může člověk přispět například

2
Negativně ovlivnění lidé a ztráta jejich majetku jsou základními prvky pro hodnocení události


[…]


didactical transformation of the topic of environmental hazards for the grammar school

students. For that reason the application of the simple models were described for teaching.

The most dominant hazard in the area, floods, was chosen for creation of project for the

grammar school students. The aim of the project is to demonstrate the course of floods,

which forms the floods leave behind in the flood plain and which factors can influent the

course of floods. Another important part of the project is evaluation of the protection

against floods. The project was realised twice tentatively and was evaluated as successful.
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nejdále od řeky s výrazným humusovým a glejovým profilem, fotografie: M. Vlachovská
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12. Přílohy

Pracovní list

Realizace cvičení 1 – 5 je plánována ve škole. Cvičení 6 – 7 budou

zpracovávána během exkurze v terénu

1. Definujte následující pojmy:

- Říční koryto

- Údolní niva

- Eroze vodních toků

- Transport

- Splaveniny

- Plaveniny

- Sediment (říční)

- Zákrut

- Meandr

- Proudnice
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2. Určete, zda tvary na obrázcích jsou akumulační nebo erozní

a) .............................................

b) .................................................
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c) ..............................................

3. Přiřaďte obrázky popovodňových tvarů (1-12) ze složky ke konkrétním místům

v nivě řeky Úslavy v úseku od Koterova po Lobzy v programu Google Earth.

Vytvořte v programu body v místech, ve kterých se domníváte, že se tvary nacházely.

Bodům přiřaďte číslo příslušného obrázku.

4. Zkuste v programu Google Earth vymezit oblast, která byla během povodně

zaplavena. Vytvořte polygon. Zkuste vymezit oblasti, kde docházelo k akumulaci a

kde k erozi.

5. Podle tvaru akumulací a písečných lavic zkuste vymezit průběh proudnice během

povodní 2002. Vytvořte linii v Google Earth. Porovnejte se současnou proudnicí? O

kolik metrů se proudnice během povodní vychýlila?

6. Určete místa, ve kterých se nacházely četné popovodňové formy.

7. Charakterizujte, do jaké míry se místo změnilo, a určete, zda se v území ještě

nacházejí formy, které vznikly během povodní v roce 2002, nebo alespoň jejich

zbytky.

Příloha č. 1, Pracovní list, vlastní zpracování, zdroj fotografií: P. Mentlík.
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Pracovní list

1. Definujte následující pojmy:

- Říční koryto

- Údolní niva

- Eroze vodních toků

- Transport

- Splaveniny

- Plaveniny

- Sediment (říční)

- Zákrut

- Meandr

- Proudnice
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2. Určete, zda tvary na obrázcích jsou akumulační nebo erozní

a) .............................................

b) .................................................
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c) ..............................................

3. Charakterizujte, do jaké míry se místa změnila, a určete, zda se v území ještě nacházejí

formy, které vznikly během povodní v roce 2002, nebo alespoň jejich zbytky.

4. Jaká protipovodňová opatření v území vznikla? Hodnotíte tato opatření jako pozitivní

nebo spíše negativní?

Příloha č. 2, Pracovní list pro studenty Univerzity třetího věku, vlastní zpracování, zdroj fotografií:

P. Mentlík.
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Příloha č. 3, Akumulace s naplavenými kmeny v Božkově, fotografie: P. Mentlík

Příloha č. 4, Akumulace materiálu před střelnicí v Lobzích, fotografie: P. Mentlík
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Příloha č. 5, Akumulace před střelnicí v Lobzích, fotografie: P. Mentlík

Příloha č. 6, Akumulace v Lobzích u lávky, fotografie: P. Mentlík
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Příloha č. 7, Akumulace v Lobzích u lávky, fotografie: P. Mentlík

Příloha č. 8, Erozní rýha s naplaveným kmenem v Koterově, fotografie: P. Mentlík
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Příloha č. 9, Erozní rýha v Koterově vyplněná usazeným materiálem, fotografie: P. Mentlík

Příloha č. 10, Erozní rýha v Koterově s naplaveným materiálem, fotografie: P. Mentlík
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Příloha č. 11, Erozní rýha s naplaveným materiálem v pozadí v Koterově, fotografie: P. Mentlík

Příloha č. 12, Velká akumulace naplaveného materiálu v nivě nedaleko Koterova, fotografie: P.

Mentlík
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Příloha č. 13, Erozní rýhy v Lobzích, fotografie: P. Mentlík

Příloha č. 14, Erozí deformovaný břeh u bývalé lávky v Lobzích, jejíž nízké a úzké rozměry

způsobily při povodni turbulentní proudění s ničivými účinky, fotografie: P. Mentlík
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Příloha č. 15 Realizace projektu se studenty FPE ZČU, hodnocení lokality v Koterově s pomocí

fotografií popovodňových tvarů, fotografie: V. Kreidlová

Příloha č. 16 Realizace projektu se studenty FPE ZČU, hodnocení lokality v Koterově fotografie: V.

Kreidlová
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Příloha č. 17 Realizace projektu se studenty FPE ZČU, hodnocení lokality u nové lávky Lobzích

s pomocí fotografií popovodňových tvarů, fotografie: V. Kreidlová

Příloha č. 18 Realizace projektu se studenty FPE ZČU, hodnocení lokality u nové lávky Lobzích

s pomocí fotografií popovodňových tvarů, fotografie: V. Kreidlová
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Příloha č. 19 Realizace projektu s Univerzitou třetího věku, hodnocení lokality v Koterově,

fotografie: M. Vlachovská

Příloha č. 20 Realizace projektu s Univerzitou třetího věku, odebírání půdního profilu V Závrtku,

fotografie: M. Vlachovská
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Příloha č. 21 Realizace projektu s Univerzitou třetího věku, analýza prvního odebraného profilu

s kousky cihel, fotografie: M. Vlachovská

Příloha č. 22 Realizace projektu s Univerzitou třetího věku, třetí půdní profil v místě nejdále od řeky

s výrazným humusovým a glejovým profilem, fotografie: M. Vlachovská