Posudek oponenta diplomové práce na oddělení geověd Centra biologie,
geověd a envigiky ZČU v Plzni

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Bc. Pluháčková Markéta
<b>Studijní obor:</b> Učitelství pro SŠ, obor Geo-Nj
<b>Název práce:</b> Zhodnocení environmentálních rizik v oblasti Plzeň – Božkov a Plzeň – Koterov a následná didaktická transformace

**Hodnocení**

<b>Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako:</b> <b>1 Plně vyhovující a aktuální</b> 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
<b>Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako:</b> <b>1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům)</b> 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
*
<b>Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako:</b> <b>1 Aktuální</b> 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
<b>Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:</b> <b>Výbornou</b> <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující
*Pokud uvádíte jako zdroj Czudka, T.: Reliéf Moravy a Slezska (1997), proč jste nečerpala také z Czudka, T.: Vývoj reliéfu krajiny ČR v kvartéru (2005)?
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> <b>Výborné</b> Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> <b>Výbornou</b> Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> <b>Výbornou</b> <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující

*
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem <b>Splněné</b> Splněné částečně Nesplněné
<b>Otázky †</b> <b>1) na základě jakých zdrojů (informací, poznatků) jste formulovala a sestavila otázky a úkoly do pracovních listů</b> <b>2) porovnejte úroveň znalostí a ochotu ke spolupráci cílových skupin</b>

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> <b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b>

Jiří Suda

**Datum: 14. 05. 2013**

**Oponent práce:**

**Podpis:**

\*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: [pment@cbg.zcu.cz](mailto:pment@cbg.zcu.cz)